949. *Johannes XXII ad Guillelmum, cancellarium Paris., ut Mattheao de Omerville, monasterii S. Dionysii, magisterium in theologia impetrat.*

1333, Januarii 17, Avenione.

Cancellario ecclesie Parisiensis. Fide dignorum habet assertio, quod dilectus filius Matheus de Omerville monachus monasterii Sancti Dionisii in Francia Ordinis sancti Benedicti Parisiensis dioecesis, in sacra theologie facultate bacallarius, adeo in facultate ipsa lau-

dabilius divina sibi gratia suffragante profecit, etc. *ut supra* n^o 801, *mutato nomine*. Dat. Avinione xvij kal. Februarii, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 17 (n^o 117), ep. 434, fol. 85. — V. *supra* n^os 901 et 902, et *infra* n^o 957.

950. *Johannes XXII Guillelmo, cancellario Paris., mandat ut Pastori de Serrescuderio, Ord. Min., magisterium in theologia largiatur.*

1333, Januarii 17, Avenione.

Cancellario Parisiensi. Fide dignorum habet assertio, quod dilectus filius Pastor de Serescuderio¹ Ordinis fratrum Minorum, in sacra theologia baccalarius, etc. *ut supra in litteris praecedentibus, mutato nomine*. Dat. Avinione xvij kal. Februarii, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 17 (n^o 117), fol. 85. Ibid. haec epistola litteris praecedentibus per modum *in eundem modum* annexitur, *Dat. ut supra*.

1. V. *supra* n^o 947, nota. Anno 1329 in capitulo Parisiis celebrato aderat ut minister Provinciae. An. 1333, Junii 19, erat jam doctor. V. n^o 955. An. 1334, Augusti 1, per papam ab obedientia ministri generalis Geraldis Otbonis eximitur (Reg. Secret. Joh. XXII, n^o 117, fol. 183, ep. 912). An. 1337, Octobris 1, eligitur episcopus Assisiatensis (Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 3, p. 1, fol. 20^b), an. 1339, Januarii 27, transfertur ad archiepiscopatum Ebroudunensem (Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 5, ep. 23, fol. 67), an. 1350, Decembris 17, fit tit. SS. Marcellini et Petri presbyter card. (cf. Reg. Vat. Comm. Clem. VI, an. 10, p. 1, fol. 35).

951. *Johannes XXII ad Guillelum, cancellarium Paris., ut Nicolaum de Alexandria, Ord. Eremit. sancti Augustini, ad magisterium promoveat.*

1333, Martii 19, Avenione.

Dilecto filio Guillelmo cancellario ecclesie Parisiensis salutem, etc. Licet eunetis, qui vehementi applicatione animi per exercitium lectionis reperire satagunt scientie margaritam, sine qua vita prudenter non regitur mundanorum, specialis favoris presidium debeatur, dignumque sit ut inter ceteros honoris titulo effrantur, amplius tamen rationi consonat et congruit honestati ut personas presertim sacre religionis observantie deditas, que adeo sacre pagine, per quam fructus interne delectationis plenius acquiratur et ad divine cognitionem excellentie familiarius pervenitur, studio insudarunt et profecerunt laudabiliter in eodem, quod ydonei baccalarii jam effecti merentur cathedram ascendere preminentie magistralis, prerogativa favoris apostolici attollamus. Cum itaque.... dilectus filius Nicolaus de Alexandria, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, baccalarius in studio Parisiensi effectus in pagina prelibata, de sufficientia litterali, honesta vita, et fama laudabili multipliciter commendetur dignusque perhibetur honore cathedre memorare:... discretionem tuam attente rogamus et hortamur in Domino, tibi nichilominus injungentes, quatinus.... predictum Nicolaum, si eum ydoneum repereris judicio illorum qui in talibus soliti sunt requiri, quorumque judicium hujusmodi tu seu cancellarius ecclesie Parisiensis, qui fuerit pro tempore, sequi consuevisti, ad magisterium in dicta pagina, quando per

te vel aliquos alios in pagina ipsa baccalarios ad idem magisterium qualitercumque promoveri primo contigerit, promoveas, ut est moris, ita quod devotionem vestram exinde dignis commendare laudibus valeamus. Dat. Avinione xiiij kal. Aprilis, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XLIII, fol. 659.

952. *Johannes XXII Bertrando, episcopo Ostiensi, licentiam tribuit Dionysium de Mutina, Ord. Eremit. sancti Augustini, ad magisterium in theologia promovendi.*

1333, Martii 19, Avenione.

Venerabili fratri Bertrando¹ episcopo Ostiensi, apostolice sedis legato, salutem, etc. Dignum fore, etc.². Ex tuarum sane nobis transmissarum litterarum tenore didicimus quod per dilectum filium priorem generalem Ordinis Heremitarum sancti Augustini³ tibi scriptum fuerat, ac dilecti filii fratres dicti Ordinis de Romandiola (que in eodem Ordine provincia nuncupatur) et presertim conventus fratrum ipsius Ordinis civitatis Bononiensis tibi significare curaverant, quod ipsi tunc aliquem de Ordine prefato non habebant in dicta theologia magistrum in provincia prelibata⁴, quodque, licet in eadem civitate et multis annis antea magister actu legens in theologia ipsa fore consueverit, quod tu tempore tuo ante videras observari, tamen idem prior propter parentiam magistrorum in aliis officiis existentium et propter obitum plurimorum ex eis, eo anno nequiverat magistrum in civitate ponere memorata, sed dilectum filium Dyonisium de Mutina⁵, dicti Ordinis professorem, sacre bacallarium page, qui tam in Parisiensi quam in aliis studiis generalibus quatuordecim annis legerat et Sententias in dicto studio Parisiensi compleverat, in civitate deputaverat antedicta. Unde cum prefati prior et fratres ipsum Dyonisium tam propter ejus sufficietiam quam ipsius provincie honorem ad magisterium in dicta pagina desiderarent assumi et tam ex hiis quam ex alia causa tunc expressa te suppliciter propulsassent ut nobis supplex pro ipso Dyonisio scribebas ad hujusmodi magisterium assumendo, tuque nobis super hoc tue supplicationis instantiam adjecisses : nos hujusmodi supplicationibus intitu et etiam ob favorem Ordinis supradicti fraternitati tue.... promovendi auctoritate nostra prefatum Dyonisium ad magisterii honorem in sacra pagina supradicta, si eum ad hoc ydoneum esse repereris, licentiam tenore presentium impertimur. Dat. Avinione xiiij kal. Aprilis, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 17, p. 2, ep. 1209.

1. De Pogeto. An. 1316, Decemb. 17, card. presb. S. Marcelli, an. 1327, Decemb. 27, episc. Ostiensis. V. de ipso Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 725, et *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 217. Erat frater germ. Galhardi de Pogeto, Ord. Praed., mag. in theol. — 2. Similia exponuntur ut in epistola praecedenti. — 3. Guillelmum de Cremona. — 4. Prosperus, qui an. 1321 Bononiae ut mag. in theol. et regens erat, et a summo pontifice 50 flor. recepit (*Introit. et exit.*, n° 41, fol. 155), ergo jam defunctus erat. — 5. An. 1313, Maii 1, electus est in priorem generalem, ejus antecessore Guillelmo de Cremona an. 1342, Julii 17, in episcopatum Novariensem assumpto. (Reg. Vat. Comm. Clement. VI, n° 152, fol. 133).

953. *Johannes XXII Guillelmo, cancellario Paris., injungit ut Petro de Orulo, Ord. Carmel., magisterium in theologia facultate tribuat.*

1333, Aprilis 16, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem. Fide dignorum habet assertio, quod dilectus filius Petrus de Orulo¹, Ordinis Beate Marie de Montecarmeli, in sacra theologie facnltate bachalarius, adeo in facultate ipsa laudabiliter divina sibi gratia suffragante profecit, quod, etc. *ut supra* n° 801, *mutato nomine*. Dat. Avinione xvij kal. Maii, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Avenion. Jobannis XXII, vol. XLII, fol. 554^b.

1. Ipse idem est ac decimus quartus magister Parisiis Petrus Olle (utique : Orle) in Catalogo magistrorum Paris. Ord. Carmelitarum Johannis Trisse in *Archiv f. Litteratur-u. Kirchengesch. des Mittelalters*, V, 373. Nominatur etiam infra n° 981, ad an. 1334, Jan. 2, ubi « Horle ».

954. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Paris. per Capitulum generale sub Hugone de Vaussemain.*

1333, post medium Maium, Divione.

Absolvimus priorem provincialem Roinane provincie¹ et assignamns eum Parisius ad legendum Sententias isto anno.

[Item] assignamus [pro anno sequenti] quantum nostra interest ad legendum Sententias Parisius fratrem Johannem de Lovanio de provincia Francie.

Ms. Lingonens. (npographum) Capp. general. Ord. Praed. Deest in Codd. Rom. et Tolosan. altera particula.

1. Johannem Porcari Romanum, ab anno 1330 magistrum provincialem. Cf. Masetti, *Monumenta et antiquitates vet. discipl. Ord. Praed.* (Romae, 1864), II, 321.

955. *Deliberatio Universitatis Parisiensis qua confirmatur statutum nationis Anglicanae de electionibus ad officia et magistratus ejusdem nationis.*

1332, Februarii 28-1333, Junii 19, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis, universitas magistrorum et scolarium Parisius studentum, salutem in eo qui est omnium vera salus. Sagax humane nature discretio, memorie hominum labilitate pensata, ne diuertunitate temporum, ea que inter contrahentes aguntur, oblivionis defectui subjacerent, in scriptis redigere consuevit, ut in posterum haberentur memorie longiori. Cum igitur in natione Anglicana esset exorta discordia inter provinciam Anglicanam et undecim regna¹ ipsius nationis, que vocabatur provincia non Anglicana, super hoc quod dicta provincia Anglicana et alia non Anglicana, alternatis vicibus, intrabant ad eligendum, quotienscumque imminebat electio sive rectoris, sive procuratoris, vel bedelli, seu examinatoris, seu alterius officii ejuscumque, ita quod dicta provincia Anglicana tot voces et tantam prerogativam habebat in hujusmodi electionibus

faciendis, quantas alia provincia non Anglicana, undecim regna continens, habebat in premissis : eapropter, omnibus et singulis magistris nationis Anglicane prediete, regentibus in artium facultate Parisius, convocatis et congregatis apud Sanctum Matrinum per servientem principalem dictae nationis, ex parte discreti viri magistri Petri de Dacia², nunc procuratoris dictae nationis, ad statuendum et ordinandum de prioritate, prerogativa, seu ordine, aut dignitate diversorum regnorum in dicta natione existentium, quoad intrandum ad eligendum, quotiescumque emineret aliqua electio facienda, tandem propter bonum pacis et propter rixam et discordiam imperpetuum extirpandam, super hujusmodi electionibus faciendis dicta natio quoddam statutum fecit et condidit, tenorem qui sequitur continens atque formam :

« Universis presentes litteras inspecturis magistri Petrus dictus Winter de Dacia, Laurentius Pauli³, canonicus Upsalensis, de Suecia, Robertus de Pilmor⁴, Willelmus de Zuidewinde⁵, Bertoldus de Constantia⁶, Petrus de Veteri Campo⁷, Gosvinus de Zutphania⁸, Petrus Strangonis⁹, Henricus Ludovici, et Ulricus de Constantia, de natione Anglicana, salute in Domino sempiternam. Convocatis omnibus et singulis magistris nationis Anglicane supra dictae actu regentibus Parisius in artium facultate apud Sanctum Matrinum, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo, die veneris post festum beati Mathie apostoli, per Conradum, servientem principalem nationis prenominate, deputatum ad hoc per magistrum Petrum dictum Winter de Dacia predictum, tunc temporis procuratorem ejusdem nationis Anglicane, ad ordinandum et ad moderandum commoda et facta sen agenda nationis prediete, et ad statuendum, tandem positum fuit in deliberationem a prefato magistro Petro dicto Winter, de prioritate, prerogativa seu ordine aut dignitate duodecim regnorum in dicta natione existentium, quoad intrandum ad eligendum rectorem, quolibet tempore electionis faciende, secundum privilegii cardinalis¹⁰ tenorem hactenus observatum, quoad examinis Sancte Genovefe onus subeundum, quoad procuratoris officium exercendum, quod mensurno curriculo variatur, de clavium custodia ad sigillum, nec non de omnibus aliis officiis quibuscumque nationis memorare. Alterationibus tumultuosis magistrorum dictarum provinciarum seu regnorum, ratione preminentie omnium officiorum dictae nationis excellentius obtinende, hinc inde habitis et auditis, propter bonum pacis et propter rixam et discordiam, litium solum, imperpetuum extirpandam, stirpe pacis et concordie diuturne radicata : nos, magistri prenominati statuimus, ordinamus ac proprio juramento confirmamus et confirmatum pronuntiamus, nos et successores nostros quod sequitur inviolabiliter servatueros : videlicet, quod quicunque magistrorum plures voces et majorem partem eligentium habuerit, eujuscumque sit provincie indifferenter nationis supra dictae, ad quecumque officia supradicta seu alia forsitan oriunda, ejusdem officii honus subeat et assumat, non obstantibus preminentis allegandis, aut statutis seu ordinationibus vel consuetudinibus a retroactis temporibus observatis. Quibus omnibus, per presens statutum perpetuo duraturum volumus, ipsis nichilo-